- 45 -

第３回妹背牛町議会定例会 第３号

令和５年１０月２日（月曜日）

〇議事日程

  １ 会議録署名議員の指名

  ２ 認定第 １号 令和４年度妹背牛町一般会計歳入歳出決算認定について

  ３ 認定第 ２号 令和４年度妹背牛町国民健康保険特別会計歳入歳出決算認定に

           ついて

  ４ 認定第 ３号 令和４年度妹背牛町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算認定

           について

  ５ 認定第 ４号 令和４年度妹背牛町介護保険特別会計（保険事業勘定）歳入歳

           出決算認定について

  ６ 認定第 ５号 令和４年度妹背牛町介護保険特別会計（サービス事業勘定）歳

           入歳出決算認定について

  ７ 認定第 ６号 令和４年度妹背牛町簡易水道事業特別会計歳入歳出決算認定に

           ついて

  ８ 認定第 ７号 令和４年度妹背牛町農業集落排水事業特別会計歳入歳出決算認

           定について

  ９ 議案第３２号 北海道市町村職員退職手当組合規約の変更について

 １０ 議案第３３号 深川市ほか４町介護認定審査会共同設置規約の一部を変更する規

約について

 １１ 議案第３４号 北空知障がい支援区分認定審査会共同設置規約の一部を変更する

規約について

 １２ 議案第３５号 妹背牛町職員の給与に関する条例の一部を改正する条例について

 １３ 議案第３６号 妹背牛町国民健康保険条例の一部を改正する条例について

 １４ 議案第３７号 令和５年度妹背牛町一般会計補正予算（第６号）

 １５ 議案第３８号 令和５年度妹背牛町介護保険特別会計（保険事業勘定）補正予算

（第１号）

 １６ 発議第 ８号 地方財政の充実・強化に関する意見書

 １７ 発議第 ９号 国土強靱化に資する社会資本整備等に関する意見書

 １８ 発議第１０号 肥料・燃油などの生産資材等高騰対策の強化を求める意見書

 １９ 閉会中の継続審査及び所管（所掌）事務調査の申出について

〇出席議員（９名）

    １番 田 中 春 夫 君     ２番 佐々木 和 夫 君

 - 46 -

    ３番 鈴 木 正 彦 君     ４番 成 瀬 勝 幸 君

    ５番 赤 藤 敏 仁 君     ６番 小 林 一 晃 君

    ７番 中 山 義 博 君     ８番 渡 辺 倫 代 君

    ９番 広 田   毅 君

〇欠席議員（０名）

〇出席説明員

   町    長    田  中  一  典  君

   副  町  長      滝  本  昇  司  君

   教  育  長    廣  澤     勉  君

   総 務 課 長    北  口  信  彦  君

   企画振興課長        鎌  田  秀  章  君

   住 民 課 長    石  井  昌  宏  君

   健康福祉課長    愛  山  智  弘  君

   建 設 課 長    西  田  慎  也  君

      教 育 課 長    川  上  善  樹  君

   農 政 課 長    横  井  憲  一  君

   農委事務局長    清 水 野     勇  君

   代表監査委員    菅  原  竹  雄  君

   農 委 会 長    板  垣  耕  徳  君

〇出席事務局職員

   事 務 局 長    菅     一  光  君

   書    記    笹  尾  翔  大  君

 - 47 -

開議 午前 ９時０１分

    ◎開議の宣告

〇議長（広田 毅君） ただいま議員全員の出席がありますので、これより本日の会議を

開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。

    ◎日程第１ 会議録署名議員の指名

〇議長（広田 毅君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２６条の規定により、議長において、鈴木正彦君、成

瀬勝幸君を指名します。

        ◎日程第２ 認定第１号ないし日程第８ 認定第７号

〇議長（広田 毅君） 日程第２、認定第１号 令和４年度妹背牛町一般会計歳入歳出決

算認定についてから日程第８、認定第７号 令和４年度妹背牛町農業集落排水事業特別会

計歳入歳出決算認定についての以上７件を一括議題とします。

 朗読は省略します。

 あらかじめお諮りします。本７件は、決算審査特別委員会を設置し、これに付託し、閉

会中も引き続き審査したいと考えておりますので、説明は簡潔に願いたいと思います。こ

れにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 異議なしと認めます。

 したがって、詳細な説明は決算審査特別委員会で求めたいと思いますので、簡潔に説明

願います。

 議案の説明を求めます。

 副町長。

〇副町長（滝本昇司君） （説明、記載省略）

〇議長（広田 毅君） お諮りします。

 本７件は、議員全員をもって構成する決算審査特別委員会を設置し、これに付託し、閉

会中も引き続き審査することにしたいと思います。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 異議なしと認めます。

 したがって、本７件は、議員全員をもって構成する決算審査特別委員会を設置し、これ

に付託し、閉会中も引き続き審査することに決定しました。

 暫時休憩します。

休憩 午前 ９時２２分

 - 48 -

再開 午前 ９時３３分

〇議長（広田 毅君） 再開します。

        ◎日程第９ 議案第３２号

〇議長（広田 毅君） 日程第９、議案第３２号 北海道市町村職員退職手当組合規約の

変更についての件を議題とします。

 提案理由の説明を求めます。

 総務課長。

〇総務課長（北口信彦君） （説明、記載省略）

〇議長（広田 毅君） これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 討論を終わります。

 次に、議案第３２号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第３２号は、原案のとおり可決されました。

        ◎日程第１０ 議案第３３号

〇議長（広田 毅君） 日程第１０、議案第３３号 深川市ほか４町介護認定審査会共同

設置規約の一部を変更する規約についての件を議題とします。

 提案理由の説明を求めます。

 住民課長。

〇住民課長（石井昌宏君） （説明、記載省略）

〇議長（広田 毅君） これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 討論を終わります。

 これより議案第３３号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

 - 49 -

（「異議なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第３３号は、原案のとおり可決されました。

        ◎日程第１１ 議案第３４号

〇議長（広田 毅君） 日程第１１、議案第３４号 北空知障がい支援区分認定審査会共

同設置規約の一部を変更する規約についての件を議題とします。

 提案理由の説明を求めます。

 健康福祉課長。

〇健康福祉課長（愛山智弘君） （説明、記載省略）

〇議長（広田 毅君） これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 討論を終わります。

 これより議案第３４号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第３４号は、原案のとおり可決されました。

        ◎日程第１２ 議案第３５号

〇議長（広田 毅君） 日程第１２、議案第３５号 妹背牛町職員の給与に関する条例の

一部を改正する条例についての件を議題とします。

 提案理由の説明を求めます。

 総務課長。

〇総務課長（北口信彦君） （説明、記載省略）

〇議長（広田 毅君） これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 討論を終わります。

 これより議案第３５号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

 - 50 -

（「異議なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第３５号は、原案のとおり可決されました。

        ◎日程第１３ 議案第３６号

〇議長（広田 毅君） 日程第１３、議案第３６号 妹背牛町国民健康保険条例の一部を

改正する条例についての件を議題とします。

 提案理由の説明を求めます。

 住民課長。

〇住民課長（石井昌宏君） （説明、記載省略）

〇議長（広田 毅君） これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 討論を終わります。

 これより議案第３６号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第３６号は、原案のとおり可決されました。

        ◎日程第１４ 議案第３７号

〇議長（広田 毅君） 日程第１４、議案第３７号 令和５年度妹背牛町一般会計補正予

算（第６号）の件を議題とします。

 議案を朗読させます。

〇事務局長（菅 一光君） （朗読、記載省略）

〇議長（広田 毅君） 提案理由の説明を求めます。

 総務課長。

〇総務課長（北口信彦君） （説明、記載省略）

〇議長（広田 毅君） これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 討論を終わります。

 - 51 -

 これより議案第３７号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第３７号は、原案のとおり可決されました。

    ◎日程第１５ 議案第３８号

〇議長（広田 毅君） 日程第１５、議案第３８号 令和５年度妹背牛町介護保険特別会

計（保険事業勘定）補正予算（第１号）の件を議題とします。

 議案を朗読させます。

〇事務局長（菅 一光君） （朗読、記載省略）

〇議長（広田 毅君） 提案理由の説明を求めます。

 住民課長。

〇住民課長（石井昌宏君） （説明、記載省略）

〇議長（広田 毅君） これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 討論を終わります。

 これより議案第３８号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第３８号は、原案のとおり可決されました。

    ◎日程第１６ 発議第８号

〇議長（広田 毅君） 日程第１６、発議第８号 地方財政の充実・強化に関する意見書

の件を議題とします。

 説明は省略します。

 これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 討論を終わります。

 - 52 -

 これより発議第８号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 異議なしと認めます。

 したがって、発議第８号は、原案のとおり可決されました。

    ◎日程第１７ 発議第９号

〇議長（広田 毅君） 日程第１７、発議第９号 国土強靱化に資する社会資本整備等に

関する意見書の件を議題とします。

 説明は省略します。

 これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 討論を終わります。

 これより発議第９号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 異議なしと認めます。

 したがって、発議第９号は、原案のとおり可決されました。

    ◎日程第１８ 発議第１０号

〇議長（広田 毅君） 日程第１８、発議第１０号 肥料・燃油などの生産資材等高騰対

策の強化を求める意見書の件を議題とします。

 説明は省略します。

 これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 討論を終わります。

 これより発議第１０号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 異議なしと認めます。

 - 53 -

 したがって、発議第１０号は、原案のとおり可決されました。

    ◎日程第１９ 閉会中の継続審査及び所管（所掌）事務調査の申出について

〇議長（広田 毅君） 日程第１９、閉会中の継続審査及び所管（所掌）事務調査の申出

についての件を議題とします。

 各委員長から、お手元に配付しました申出書のとおり、閉会中の審査及び調査の申出が

あります。

 お諮りします。各委員長から申出のとおり、閉会中の審査及び調査に付することにご異

議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（広田 毅君） 異議なしと認めます。

 したがって、各委員長から申出のとおり、閉会中の審査及び調査に付することに決定し

ました。

    ◎町長挨拶

〇議長（広田 毅君） 以上をもって本日の日程は全部終了しました。

 会議を閉じます。

 町長より挨拶の申出がありましたので、ご紹介します。

 町長。

〇町長（田中一典君） 本定例会に上程いたしました付議事件につきましては、慎重審議

の結果全案件につき同意及びご承認をいただき、誠にありがとうございました。

 また、一般質問でいただきました案件につきましても、町政の執行に当たり注意深く熟

慮して必要な反映をさせていく所存でございますので、ご理解を賜りますようお願いを申

し上げます。

 また、秋に入り近隣の市町を含め、当町におきましても熊の出没情報が散見されてまい

りました。健康維持のための散歩などは、薄暗い時間帯などは充分気をつけていただき、

万が一足跡や目撃した場合などには、第一義的には警察への通報をお願いしているところ

でございます。屋外に食べ物など残飯による熊などの野生生物の誘因になる原因をつくら

ぬよう、またご配慮をいただきたいと思います。

 皆さんにご報告は直接はさせていただいておりませんが、交通死亡事故ゼロ２，０００

日達成という一里塚を既に妹背牛町も越えております。主立った喜びの達成記念などはい

たしませんけれども、引き続きこの一里塚を越えて交通災害を未然に防ぐ心構えで議員の

皆様と力を合わせていきたいと考えております。

 最後に、出来秋の収穫が喜ばしいことと、冬に向かいまして町民全ての安寧を議会の皆

さんと共に願いながら、議会定例会終了のご挨拶と代えさせていただきます。本日は、あ

りがとうございました。

 - 54 -

    ◎閉会の宣告

〇議長（広田 毅君） これで令和５年第３回妹背牛町議会定例会を閉会します。

 お疲れさまでした。

閉会 午前１０時１２分

 - 55 -

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  令和  年  月  日

     議     長

     署 名 議 員

     署 名 議 員